
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL III SETTORE

N. 193RS/927RG  del 25-08-2023

OGGETTO

Ampliamento sistema di videosorveglianza comunale  Valutazione d'impatto della protezione dei dati 
(DPIA) - Determina a Contrarre e Impegno di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 28-08-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

Premesso che:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 28/06/2023, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Atripalda per l’anno 
2023 ed il Bilancio per il Triennio 2023/2025;

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 137 del 25/07/2023, è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) 2023/2025;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 25/07/2023 è stato approvato lo schema di 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 31/07/2023 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO 2023/2025;

Atteso che risulta necessario:
 provvedere, a seguito dell’abbandono di rifiuti, di atti vandalici, di reati predatori e di furti 

in abitazione, all’implementazione del sistema di videosorveglianza lungo Via Roma, 
all’intero dell’area di Piazza Sparavigna e in Via Tiratore;

 adeguare la valutazione d'impatto della protezione dei dati (DPIA) in relazione all’intero 
impianto di videosorveglianza per la conformità al GDPR 679/2016 e Direttiva 680/2016;

 procedere all’individuazione di un soggetto economico a cui affidare la fornitura e la posa in 
opera dei materiali del sistema di videosorveglianza con i relativi collegamenti alla Centrale 
Operativa della Polizia Municipale e la valutazione d'impatto della protezione dei dati 
(DPIA);

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, comma 2, del d.lgs. 31/03/2023, n. 36;
Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 
di beni e servizi ... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 
responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 
della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”;
Dato atto che l’art. 7, comma 2, del D.L. 52/2012 convertito in Legge n. 94/2012 impone il ricorso 
al mercato elettronico, con l’uso obbligatorio dei parametri Consip SpA, mediante consultazione 
della piattaforma informatica ministeriale “Acquisti in Rete P.A.” attraverso selezione delle imprese 
attive sul MEPA;
Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;



Ritenuto di poter procedere, con la procedura della trattativa diretta, mediante affidamento ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 previa dichiarazione da parte della ditta di aver 
visionato i luoghi per la realizzazione degli interventi oggetto di gara;
Visto l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e ritenuto necessario individuare gli elementi e le procedure 
per l’affidamento della fornitura sul Mercato Elettronico di Consip S.p.A.:

 Esecuzione del contratto: garantire le migliori condizioni di vivibilità del territorio 
attraverso la sicurezza urbana integrata e l’ordine e la sicurezza pubblica;

 Oggetto del contratto a corpo per l’esecuzione dei seguenti interventi come da computo 
metrico agli atti: 
Attività 1 – Via Roma
Realizzazione di un presidio di videosorveglianza composto una telecamera di contesto 
multiottica con tre ottiche fisse e una PTZ. Esecuzione di asole per passaggio cavi e 
quant’altro necessario alla esecuzione a regole d’arte dell’impianto su palo della pubblica 
illuminazione. Installazione nella parte alta del palo di sostegno delle apparecchiature, di 
quadro cieco della misura indicativa di 325x430x184. Il quadro dovrà essere dotato di 
serratura con chiave e all’interno dello stesso è da interruttore magnetotermico, prese e 
accessori. Il sito dovrà essere alimentato con un sistema di batteria al litio ricaricabile per
il funzionamento dell'impianto nelle ore diurne e collegato alla rete dati tramite CPE.
Attività 2 – Via Roma
Realizzazione di un presidio di videosorveglianza composto una telecamera di contesto 
multiottica con tre ottiche fisse e una PTZ. Esecuzione di asole per passaggio cavi e 
quant’altro necessario alla esecuzione a regole d’arte dell’impianto su palo della pubblica 
illuminazione. Installazione nella parte alta del palo di sostegno delle apparecchiature, di 
quadro cieco della misura indicativa di 325x430x184. Il quadro dovrà essere dotato di 
serratura con chiave e all’interno dello stesso è da interruttore magnetotermico, prese e 
accessori. Il sito dovrà essere alimentato con un sistema di batteria al litio ricaricabile per
il funzionamento dell'impianto nelle ore diurne e collegato alla rete dati tramite CPE.
Attività 3 – Piazza Sparavigna
Realizzazione di un presidio di videosorveglianza composto una telecamera di contesto 
multiottica con tre ottiche fisse e una PTZ. Esecuzione di asole per passaggio cavi e 
quant’altro necessario alla esecuzione a regole d’arte dell’impianto su palo della pubblica 
illuminazione. Installazione nella parte alta del palo di sostegno delle apparecchiature, di 
quadro cieco della misura indicativa di 325x430x184. Il quadro dovrà essere dotato di 
serratura con chiave e all’interno dello stesso è da interruttore magnetotermico, prese e 
accessori. Il sito dovrà essere alimentato con un sistema di batteria al litio ricaricabile per
il funzionamento dell'impianto nelle ore diurne e collegato alla rete dati tramite CPE.
Attività 4 – Via Tiratore
Realizzazione di un presidio di videosorveglianza composto da due telecamera di contesto 
multiottica con tre ottiche fisse e una PTZ. Esecuzione di asole per passaggio cavi e 
quant’altro necessario alla esecuzione a regole d’arte dell’impianto su palo della pubblica 
illuminazione. Installazione nella parte alta del palo di sostegno delle apparecchiature, di 
quadro cieco della misura indicativa di 325x430x184. Il quadro dovrà essere dotato di 
serratura con chiave e all’interno dello stesso è da interruttore magnetotermico, prese e 
accessori. Il sito dovrà essere alimentato con un sistema di batteria al litio ricaricabile per il 
funzionamento dell'impianto nelle ore diurne e collegato alla rete dati tramite Gateway LTE.
Attività 5 – Valutazione d'impatto della protezione dei dati (DPIA)



L'attività consiste nella verifica ed in mancanza della redazione dei seguenti documenti:
 Validazione regolamento per la videosorveglianza;
 Verifica nomine del personale autorizzato;
 Informativa ex art. 13 e 14 (sia fisica che elettronica);
 Stesura e/o verifica dell'informativa da apporre sul territorio;
 Valutazione dei rischi che gravano sul trattamento dei dati;
 Verifica e/o redazione del registro del trattamento dei dati relativo alla 

videosorveglianza;
 Redazione della DPIA ex art. 35;
 Incontro formativo con il personale addetto al trattamento;
 Verifica delle modalità di esercizio dei diritti da parte degli interessati;

 Finalità: implementazione di ulteriori varchi di rilevazione targhe e apparati di 
videosorveglianza di contesto ai sensi del decreto legge 11/2009 e decreto legge 14/2017;

 Forma contrattuale: trattativa diretta sul portale MEPA;
 Clausole essenziali: certificazione dei prodotti e regolare esecuzione da parte della ditta 

installatrice essendo l’appalto comprensivo della fornitura del materiale, del montaggio e 
della posa in opera;

 Criterio di selezione: trattativa diretta attraverso la piattaforma MEPA mediante il criterio 
del minor prezzo;

Considerato opportuno, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge n. 241/1990, quale principio di 
ordine generale dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione del perché si ritiene 
conveniente nel caso di specie procedere mediante un affidamento diretto secondo quanto segue:
 per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 

40.000,00 e come tale la legge ne ammette l’acquisizione mediante la trattativa diretta con 
aziende presenti sulla piattaforma MEPA;

 per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare un iter più snello e 
semplificato per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, 
come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un 
rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse;

Rilevato che l’individuazione dell’operatore economico è stata disposta secondo le seguenti 
motivazioni:
 adeguate referenze maturate per l’esecuzione di appalti analoghi;
 tempestività dell’erogazione della fornitura;
 convenienza dei prodotti secondo l’indagine di mercato effettuata dalla stazione appaltante;

Atteso che la ditta Punto Luce s.r.l. – Via Buonarroti nr. 20 – 83048 – Montella (AV) – Partita Iva 
02686350642 è attiva sulla piattaforma MEPA;
Dato atto della regolarità DURC - Numero Protocollo INAIL_38956369 Data richiesta 05/06/2023 
Scadenza validità 03/10/2023;
Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 
possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal d.lgs. 31/03/2023, n. 36;
Dato atto che:
 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento;
 è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;



 l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 31/03/2023, n. 36 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 
50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento;

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1 del decreto legge n. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
Visti:

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31/03/2023, n. 36, disciplinante le procedure sotto 
soglia di valore inferiore a euro 140.000;

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 
elettronico;

 gli artt. 107 e 192 del d.lgs. 18/08/2000 nr. 267, i quali hanno fissato le competenze dei 
dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;

 gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di 
“Amministrazione trasparente”;

Visti gli artt. 2, comma 3, e 17, comma 1, del D.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”;
Atteso che la liquidazione avverrà a prestazione effettuata, previa presentazione di regolare fattura 
elettronica intestata al Comune di Atripalda – III Settore – Polizia Municipale – Suap – Protezione 
Civile con Codice Univoco: CRO9AQ; 
Visto il Bilancio 2023/2025 - Esercizio 2023;
Richiamato il Decreto Sindacale n. 13 – Prot. nr. 20233 del 21/07/2023, con il quale il sottoscritto 
è stato nominato responsabile del III Settore Vigilanza: Polizia Municipale – Commercio e SUAP e 
quindi legittimato, tra l’altro, all’adozione del presente provvedimento;
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico della Legge sull’Ordinamento 
degli Enti Locali” ed in particolare gli artt. 107 – 183 – 184 – 185;

D E T E R M I N A

Per i motivi innanzi esposti che si intendono qui trascritti, 

1. di procedere alla trattativa diretta con la ditta Punto Luce s.r.l. – Via Buonarroti nr. 20 – 83048 
– Montella (AV) – Partita Iva 02686350642 per la fornitura e posa in opera di:

Attività 1 – Via Roma
Realizzazione di un presidio di videosorveglianza composto una telecamera di contesto 
multiottica con tre ottiche fisse e una PTZ. Esecuzione di asole per passaggio cavi e 
quant’altro necessario alla esecuzione a regole d’arte dell’impianto su palo della pubblica 
illuminazione. Installazione nella parte alta del palo di sostegno delle apparecchiature, di 
quadro cieco della misura indicativa di 325x430x184. Il quadro dovrà essere dotato di 
serratura con chiave e all’interno dello stesso è da interruttore magnetotermico, prese e 
accessori. Il sito dovrà essere alimentato con un sistema di batteria al litio ricaricabile per
il funzionamento dell'impianto nelle ore diurne e collegato alla rete dati tramite CPE.
Attività 2 – Via Roma
Realizzazione di un presidio di videosorveglianza composto una telecamera di contesto 
multiottica con tre ottiche fisse e una PTZ. Esecuzione di asole per passaggio cavi e 
quant’altro necessario alla esecuzione a regole d’arte dell’impianto su palo della pubblica 
illuminazione. Installazione nella parte alta del palo di sostegno delle apparecchiature, di 



quadro cieco della misura indicativa di 325x430x184. Il quadro dovrà essere dotato di 
serratura con chiave e all’interno dello stesso è da interruttore magnetotermico, prese e 
accessori. Il sito dovrà essere alimentato con un sistema di batteria al litio ricaricabile per
il funzionamento dell'impianto nelle ore diurne e collegato alla rete dati tramite CPE.
Attività 3 – Piazza Sparavigna
Realizzazione di un presidio di videosorveglianza composto una telecamera di contesto 
multiottica con tre ottiche fisse e una PTZ. Esecuzione di asole per passaggio cavi e 
quant’altro necessario alla esecuzione a regole d’arte dell’impianto su palo della pubblica 
illuminazione. Installazione nella parte alta del palo di sostegno delle apparecchiature, di 
quadro cieco della misura indicativa di 325x430x184. Il quadro dovrà essere dotato di 
serratura con chiave e all’interno dello stesso è da interruttore magnetotermico, prese e 
accessori. Il sito dovrà essere alimentato con un sistema di batteria al litio ricaricabile per
il funzionamento dell'impianto nelle ore diurne e collegato alla rete dati tramite CPE.
Attività 4 – Via Tiratore
Realizzazione di un presidio di videosorveglianza composto da due telecamera di contesto 
multiottica con tre ottiche fisse e una PTZ. Esecuzione di asole per passaggio cavi e 
quant’altro necessario alla esecuzione a regole d’arte dell’impianto su palo della pubblica 
illuminazione. Installazione nella parte alta del palo di sostegno delle apparecchiature, di 
quadro cieco della misura indicativa di 325x430x184. Il quadro dovrà essere dotato di 
serratura con chiave e all’interno dello stesso è da interruttore magnetotermico, prese e 
accessori. Il sito dovrà essere alimentato con un sistema di batteria al litio ricaricabile per il 
funzionamento dell'impianto nelle ore diurne e collegato alla rete dati tramite Gateway LTE.
Attività 5 – Valutazione d'impatto della protezione dei dati (DPIA)
L'attività consiste nella verifica ed in mancanza della redazione dei seguenti documenti:

 Validazione regolamento per la videosorveglianza;
 Verifica nomine del personale autorizzato;
 Informativa ex art. 13 e 14 (sia fisica che elettronica);
 Stesura e/o verifica dell'informativa da apporre sul territorio;
 Valutazione dei rischi che gravano sul trattamento dei dati;
 Verifica e/o redazione del registro del trattamento dei dati relativo alla 

videosorveglianza;
 Redazione della DPIA ex art. 35;
 Incontro formativo con il personale addetto al trattamento;
 Verifica delle modalità di esercizio dei diritti da parte degli interessati;

2. la somma complessiva a base della trattativa diretta è pari a € 22.000,00 oltre IVA al 22% pari 
a € 4.840,00 per un totale complessivo di € 26.840,00 è da imputare sul Capitolo 442/2 del 
corrente bilancio di previsione;

3. ai sensi dell'art. 3, comma 5, della legge 13 agosto 2010, n. 136 ai fini della tracciabilità dei 
pagamenti effettuati dalla pubblica amministrazione alla presente procedura di affidamento è 
assegnato il Codice Identificativo di Gara: ZB33C417B8;

4. di procedere alla trattativa privata mediante la piattaforma MEPA con la ditta Punto Luce s.r.l. 
– Via Buonarroti nr. 20 – 83048 – Montella (AV) – Partita Iva 02686350642 per la fornitura e 
la posa in opera dei materiali in questione;

5. di liquidare, con successivo atto, a seguito di presentazione di fatturazione previo riscontro 
della regolarità contabile, fiscale e la rispondenza a quanto richiesto;



6. di trasmettere il presente atto con i documenti giustificativi al servizio Finanziario per i 
conseguenti adempimenti ai sensi degli artt. 184 e 185 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, 
n. 267;

7. di dare atto che la presente determinazione:
 è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147-

bis del d.lgs. 267/2000 e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica 
favorevole;

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della legge n. 
190/2012 non presenta cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;

 avverso il presente atto è ammesso entro 60 giorni ricorso presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale del Campania ed entro 120 giorni Ricorso Straordinario al 
Presidente della Repubblica;

8. di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio on-line del Comune, ai fini di 
generale conoscenza, ai sensi dell’art. 124 del d.lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 1, della 
legge n. 69/2009.    



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del III SETTORE
F.to Dott. Giannetta Domenico (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 31-08-2023 Il Responsabile del III SETTORE
F.to Dott. Giannetta Domenico (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 31-08-2023 Il Responsabile del III SETTORE
Dott. Giannetta Domenico 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



COMUNE DI ATRIPALDA

Provincia di (AV)

ATTESTATO DI COPERTURA

Data di stampa: 30-08-23

III SETTORE GIANNETTA Numero 193 del 25/08/2023

Oggetto :Ampliamento sistema di videosorveglianza comunale Valutazione 
d'impatto della protezione dei dati (DPIA) - Determina a Contrarre e 
Impegno di spesa.

Anno Capitolo Art. Tipo N.Operaz. Sub Descrizione Beneficiario Anno Importo

2023 442 2 Imp. 597 0 Ampliamento sistema di 
videosorveglianza 
comunale Valutazione 
dimpatto della 
protezione dei dati 
(DPIA) - Determina a 
Contrarre e Impegno di 
spesa.

202326.840,00

2024 0,00
2025 0,00

TOTALE26.840,00

VISTO DI REGOLARITA` CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

(art.183 comma 7 D.Lgs.267/2000)

Data : 28-08-23


